
 
 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
                    

ORDINANZA SINDACALE N. 14 DEL 23/03/2020 
 
 
OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE CONTENENTE MISURE TEMPORANEE ED ECCEZIONALI 

VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 E AL MANTENIMENTO DEI 
SERVIZI ESSENZIALI PER LA CITTADINANZA. 
 

IL VICE SINDACO 
 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale qualificandola l’11 marzo scorso come Pandemia a 
livello mondiale; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 
 
Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 35, ove si prevede che 1. A seguito 
dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non 
possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a 
fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”; 
 
Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto: 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 11 marzo 2020, in particolare l’art. 1 comma 6 
“Fermo restando quanto disposto dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale 
dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 
della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza”; 
 
Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 
l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia, in particolare, all’interno del territorio regionale; 
 
Dato atto che nel DPCM 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere generale; 
 
“di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, 
nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze 
lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute “; 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

  



“si raccomanda ai datori di lavoro pubblici e privati di promuovere, durante il periodo di efficacia del presente 
decreto, la fruizione da parte dei lavoratori dipendenti dei periodi di congedo ordinario e di ferie, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 2, comma 1, lettera r)”; 
 
Considerato che, nello stesso DPCM, così come in quelli precedenti, si dispongono misure dirette ad evitare il 
formarsi di assembramenti di persone in luoghi chiusi, l’interruzione e sospensione di alcune attività pubbliche e 
di pubblico servizio; 
 
Ricordato che l’A.C. di Casatenovo ha già attivato misure di tutela dei lavoratori e degli utenti fin dall’inizio 
della c.d. “emergenza coronavirus” limitando l’accesso al pubblico, acquistando DPI e prodotti igienizzanti e 
sanificanti e adottando misure di prevenzione come indicato dai DPCM; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ha deliberato con D.G.C. 39 del 16/03/2020 l’adozione del 
regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità lavoro agile e che sono già state attivate 
varie posizioni di smart working come da indicazioni dei vari Responsabili; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale attraverso l’Ufficio Personale e i Responsabili di posizione 
organizzativa ha già avviato da tempo anche la promozione dell’uso delle ferie e dei congedi retribuiti;  
 
Vista l’ordinanza n. 514 del 21/03/2020 a firma del Presidente di Regione Lombardia, con particolare riferimento 
al punto 5 della lettera a “sospensione dell’attività delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 2 del D.Lgs. 
165/2001 fatta salva l’erogazione dei servizi essenziali e di pubblica utilità, nell’ambito di quelli previsti dalla 
legge 146/1990”; 
 
Vista altresì la successiva ordinanza n. 515 del 22/03/2020 a firma del Presidente di Regione Lombardia di 
modifica della precedente n. 514 dettante ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica; 
 
Dato atto che con decreto sindacale n. 03 del 12/03/2020 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.); 
 
Valutato di garantire, dalla data odierna al 15 aprile 2020, il pieno svolgimento delle sole attività e dei soli 
servizi ritenuti indifferibili da rendere in presenza, come elencato nell’allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Richiamata l’ordinanza sindacale n. 13 del 20/03/2020 con la quale è stata disposta di chiusura al pubblico dei 
cimiteri comunali, con decorrenza dal 21 marzo 2020 e sino a revoca della stessa ordinanza, garantendo, 
comunque, l’erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione e tumulazione delle salme, e 
ammettendo la presenza per l’estremo saluto di un numero massimo di dieci persone, nonché la sospensione, 
all’interno dei cimiteri comunali, di ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata; 
 
Richiamati i commi 4 e 5, dell’art. 50, del dlgs, 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

• Di istituire la prestazione di lavoro agile - emergenza con riferimento al Segretario Generale ed ai 
Responsabili di settore del Comune di Casatenovo limitatamente al periodo di emergenza sanitaria da COVID-
19 e in osservanza delle seguenti prescrizioni: 

 
- La modalità ordinaria di svolgimento del servizio è quella della gestione da remoto, dovrà tuttavia essere 

assicurata la presenza fisica in servizio dei Responsabili con riferimento ai servizi essenziali, secondo 
l’autonoma valutazione dei medesimi e su chiamata del Sindaco; 

- Il Responsabile dovrà assicurare il coordinamento effettivo dei dipendenti del Settore di competenza (sia per 
le attività svolte in lavoro agile sia in presenza nella sede municipale) di modo che non si verifichino 
disfunzioni nella gestione dei servizi indifferibili, ferma restando la necessità di limitare il più possibile la 
presenza fisica del personale all’interno degli uffici comunali; 



- Il Responsabile dovrà rimanere reperibile e contattabile, anche nelle giornate festive e prefestive per le 
attività urgenti o indifferibili, mediante il proprio numero telefonico mobile e mediante applicativi di 
videoconferenza atti a permettere la condivisione simultanea di documenti (es: Skype, Hangouts meet e 
similari); 

 
• di garantire, in via esclusiva e sino a nuova ordinanza, i servizi comunali ritenuti essenziali ed indifferibili da 

rendere in presenza, come elencato nell’allegato al presente atto, demandando a ogni Responsabile la 
relativa organizzazione del proprio settore di competenza; 

 
• di garantire altresì ogni altra ulteriore attività, servizio o prestazione, che il Sindaco e i dirigenti riterranno 

necessario per tutelare i diritti e i bisogni essenziali dei cittadini residenti; 
 
• di dare atto che restano attive le modalità di accesso on line e tramite il sito istituzionale ai servizi comunali 
 
• dalla data odierna al 15/04/2020 compreso, di limitare l’accesso del pubblico, solo per pratiche urgenti e 

indifferibili e previo appuntamento telefonico o via mail; 
 
Di individuare successivamente, nell’ambito della propria organizzazione, i dipendenti adibiti ai servizi 
essenziali, per la gestione dell’emergenza;  
 
Si dà atto che la presente ordinanza è stata comunicata al Prefetto della Provincia di Lecco, è immediatamente 
esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet 
comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa. 
 

Il vice Sindaco 
                                                                      Marta Comi 
 
                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 
 
 
 
Polizia locale  
 
Anagrafe (solo per pratiche urgenti e indifferibili) 
 
Stato civile: registrazione delle denunce di nascita e di morte 
 
Segreteria generale - protocollo (per l’attività non espletabile in modalità lavoro agile) 
 
Economato e correlati (per l’attività non espletabile in modalità lavoro agile) 
 
Servizi Sociali, limitatamente al ricevimento di persone con urgenze, all’assicurazione dei servizi di assistenza 
della persona anche a domicilio e ad ogni eventuali adempimento urgente anche in supporto al Coc 
 
Servizi Tecnici del Settore Ambiente e manutenzioni: 

• pronto intervento per strade (attraverso reperibilità) 
• pronto intervento per problematiche e guasti che compromettono la funzionalità degli edifici comunali 

o dei relativi impianto (attraverso reperibilità) 
• pronto intervento per calamità naturali o per rimozione condizioni che precludono la garanzia 

dell’igiene o la sicurezza pubblica (es: rimozione rifiuti pericolosi abbandonati, rimozione ostacoli su 
strade ecc) 

• gestione e/o supporto dell’ufficio ambiente alle attività amministrative minime necessarie per 
garantire il servizio d’igiene pubblica e le emergenze ad esso legate e le emergenze ambientali in 
genere 

• servizi cimiteriali 
 

Servizi informatici (Ced) 
 
Messo comunale (solo per notifiche indifferibili) 
 
Protezione civile e correlati 
(compresa la gestione atti tecnici/amministrativi legati ad eventuali emergenze derivante da emissioni tossiche 
e pericolose sul territorio ed altre emergenze per la tutela della salute e dell’incolumità pubblica) 
 
Per tutti gli altri servizi sono disposte le ferie 2019 e concessi, ove previsto dalla normativa, congedi 
retribuiti/non retribuiti nonché gli altri strumenti indicati nella contrattazione collettiva e nei decreti emanati in 
ordine all'emergenza sanitaria. Ove necessario, e se funzionali all’erogazione dei servizi e al funzionamento degli 
uffici, viene attuato il lavoro agile per tutte le attività che possono essere svolte al proprio domicilio o in 
modalità a distanza. 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI MARTA;1;12582777


